196  
Superstîs So-  
cio: um ærum-  
na.

197  
Petri Fernan-  
dij vexatio.

198  
Disputationes  
hæreticorum.

199  
Socij reliqui  
in mare den-  
ciuntur.

plu-

200  
Jacobus Fer-  
nandus è flu-  
ribus evadit.

201  
Sebastianus Lo-  
pius seruatur.

202  
Brasiliæ status  
afficiens.

203  
Inperfecti in-  
odiū fidei in-  
Florida.

pluuiâ ventos sopierat ) validis viribus assequutus , in vnam nauium receptus , & seruatus est . Quinque reliqui natatu ad se inuicem directo , vnum conuenerunt in locum . Hic lucentes cum aido mari diu sese sustentant , supremumque mutuo salutantes , ac veniam delictorum petentes , quanquam in summâ difficultate , atque defatigatione , Apostolico symbolo , & precibus multis communiant . Iamque prouecta nox erat , cùm Alfonsus Fernandus psalmum quinquagesimum inchoat , alternisque ceteri sequebantur . Vbi ad versiculum , Tibifoli peccauit , ventum est ; inter eum pronuntiandum , Alfonsus defectus viribus , haustâ aquâ suffocatur : spectata religione iuuenis , nec profectu mediocri in philosophicis doctrinis , ad quas profitendas in Brasiliam & ipse ducebatur . Subinde Andreas Pais IESVM inuocans : mox Ferdinandus quoquè Aluarius mergitur : vt unus duntaxat iam superesset Sebastianus Lopius , ex quo hæc deinde sunt cognita . Is in densâ caligine inter horridos fluëtus , imbre è caelo cadente maximo , Socijs iam cunctis extinctis derelictus , vitæ spem omnem abiecerat : cùm elatum forte quadam è naui lumen intuens , sumpto animo , vix se , vt dixi , præ pluviâ loco moquentem classem assequitur : cùmque ad vnam , itemque alteram nauium misericordiam implorans nequicquam accessisset , minisque , ac telis rejectus esset ; velut ad extremum perfugium ad vnam è scaphis contendit : atque in eam demum ab heretico natione Hispano furtim exceptus , penulâ contestus , atque hostium immanitati subtractus est . Duo autem illi , qui in Lusitanicâ naui relicti fuerant , eodem ac ceteri genere mortis , eadē animi magnitudine defuncti sunt . Ita ex omnibus , quos Ignatius Azebedius Olisippone abduxerat , nemo in Brasiliam peruenit , præter Antonium Leonium : qui , cùm in itinere substitisset ægrotus , recuperata valetudine , aliâ consensâ naui , saluus peruenit . Iamque Brasilia grauissimè laborabat , cùm id quoquè dubitaretur , ad quem nam eius Prouincia administratio pertineret . Statim enim vt Romæ cognita est Ignatij mors ; declarauit Borgia Emmanuelem Nobregam Prouinciam . Quod vbi cognouit Ludouicus Grana in vrbe Saluatoris , existimans iam multo ante literas ad ipsum Nobregam in Collegio Fluminis Ianuarij agentem eā de re perlatas ; vt qui multò parebat , quam imperabat libentiū ; Prouinciatum illico abdicauit . Haud multò post Nobregam quoquè superiore anno vitâ defunctum , in urbem Saluatoris persertur : qua res hæstinationem attulit . Volebant Patres Granam rursus administrationem suscipere . Ille , quoniam Visitator Azebedius in discessu mandarat , si quid forte humanitus Prouinciali eueniret interim dum ab Vrbe alius sufficeretur , vt qui Collegio Bayensi præficeret , idem Prouinciam regeret ; negabat ad se illud onus ; quod ob nouum Prouinciale sufficuum legitimè posuisset , amplius pertinere . Tandemque euicit , vt Antonius Petrius Bayensis Collegij Superintendens capesseret munus . Sed interim Emmanuele Nobrega , aliquique è primis Brasiliæ columinibus sublati , nec novo subsidio , quod ex Europâ tandem expectabatur , vñquam apparente , & nonnullis Sociorum ( Diabolo , vt sanctum opus abrumperet , omnes tentante machinas ) peragre in arduâ eius sylva culturâ persistantibus , eoque Europam Carthusiæ vocabulo fugæ laborum obtento , inhiantibus , cùm nulli præterea religiosi viri , Sacerdotes perpauci adessent ; Societatis , & Christianæ totius Ecclesiae res in Brasiliâ oppido in arcto erant . Pernambuci grauissimâ laborabatur inuidiâ , conflatâ ab Sacerdote de Societate electo , qui sparserat Maurum Consaluum hæresim populo pro concione vulgare : & subdolâ arte mentiendi , id crimen persuaserat non paucis primorum : neque ipse coloniae Præfectus sinebat Dei famulos quietos esse . Crimen falsæ doctrinæ Episcopus eō profectus discussit , calumniatore multis criminibus infami capto . Et illud notatum mox est , præcipuos infectantium breui è vitâ sublatos , & ipsum Præfectum datum in vincula , & abductum in Lusitaniam , non cum famæ solùm iasturâ , sed cum capitâ quoquè periculo , suos nimirum famulos , & exercente Deo , & protegente .

In his Brasilia versabatur difficultatibus , cùm Prouincia Florida suo ingenio glorioſas , & steriles non modò ærumnas , verùm etiam neces peperit . Omnisbus

bus frustrâ tentatis, cùm illud Ioanni Baptista Seguræ, quanquam periculo intelligebat, & prædicabant omnes plenissimum, tentandum visum esset, vt in regiones non dum Christianorum odio ex militum iniurijs imbutas penetraret, Ludouico neophyto duce ( quemadmodum superiore anno memoratum est ) in Axacam prouinciam, se cum comitibus osto contulerat, omnia Neophyto pollicente: qui summo Dei beneficio particeps baptisimœ factus, omnique humanitatis genere in Hispaniâ à Rege, atque Dynastis, & nuper Habanæ, atque in itinere à Segurâ habitus; maluit Iudæ proditoris imitari perfidiam, quam hominibus se, Deoque fidelem, & gratum præbere. Paucis apud Patres exactis diebus ( vt feris hominum industria mansuetis vñ venit, si fortè patria lustrancisci contingat ) natali solo, vndè barbariem hauserat, pristinos suggestente spiritus, popularium inuitante licentia, ad hæc impunitate proposita, sensim redire ad ingenium cœpit: donec impatiens christianæ disciplinæ, ab vñ famulorum Dei in totum abstulit se, atque ad populum inde sesquidie itinere disiunctum contulit. Non redeuntem, semel, atque iterum, misso uno fratribus, Segura reuocauit. Quippe non ad alia modò, sed ad interpretis quoquè vñsum prorsus necessarium hominis auxilium erat, quod lingua propriâ vterentur indigenæ nulli dum Sociorum cognitâ. Nullis delinimentis verborum, nullis promissis cùm pellici potuisset, nullis precibus flecti; iam haud dubiam pusillus ille Domini grex, tanquam in luporum faucibus constitutus, expectabat in dies necem. Nam ad effugium nulla patebat via. Hinc mare, inde vastissima barbaries obsidebat: & ad facinus, præter cetera, etiam spes prædæ rapacissimam gentem, atque egenissimam inuitabat: cui ex' gúa illa suppellex ad sacrum maximè apparatum ex alio allata mundo pro diuitijs, ac miraculo erat. Quo rerum in statu Segura tum pro Ludouico frequentes indicebat preces, tum domesticos omnes adhortabatur, vt corpora sua, & animas in holocaustum continuum offerentes, expediti dies, ac noctes ad effundendum sanguinem essent. Itaque totum in precibus, sanctisque collocutionibus, & religiosis functionibus, & meditatione beatæ vitæ ponebant tempus. Iamque non solitudo, non solicitude, imminenque in momenta singula mors ita perturbabat, vt cibariorum macerabat penuria, & famæ: quicquid commeatus Habanâ secum detulerant dudum absumpto. Amplius quatuor mensibus in his angustijs, inque præparando ad mortem animo, ac Deo precibus, vt Ludouicum respiceret, fatigando transactis; statuit Segura tertio barbari animum pertentare. Tres è Socijs ad eum legat: dato simul negotio, vt diligenter conquerireret si quid vñquam ad famis remedium offerretur. Pater Ludouicus Quiros, duoque non Sacerdotes Gabriel de Solis, & Ioannes Baptista Mendes vnâ profecti. Quos Ludouicus Neophytus, postquam inani redditus spe alacriores dimiserat, conuerso itinere, quibusdam onustos sarcinulis redeuntates, cum globo barbarorum, nec opinantes aggressus, Quirio cor ipse sagittâ transfixit, duos eius Socios ceteri peremerunt, Dominico die, qui proximè Purificationis solennia excepserat. Segura spem inter, ac metum rogando Deo, vt legationem secundaret, anxius insistebat audiè Sociorum redditum expectans: qui vbi longiorem, quam pro itinere, moram faciunt; iam scelus Apostatae haud dubium habens, eo intentiùs cum fuorum reliquis omne studium ad geninandas preces, & exposcendam ab Deo pacem contulit. Ecce autem quinto post trium cædem die, cùm stolidâ dissimulatione proditor multis popularium simantibus, duobusque germanis simulant lignatum se pergere; rogarunt, quæ ad id, vt in desertam regionem secum Patres detulerant, ferramenta commoden: cæ fortasse causâ, ne Dei famuli, quibus nulla præterea erant arma, ijs propulsare vim latronum vellent. Sed frustrâ adhibebatur artificium paratoriibus illis ad ferendam, quam barbaris ad inferendam necem. Nec poterat obscurari sermone fraus, quam res loquebatur: cùm detractis Patri Quirio exuuijs, religiosum in morem proditor ipse vestitus incederet, vt nihil ambigeres deuorata ouis pelle indutum lupum. Igitur, quod rogarant, cùm accepissent; contra inermes, atque mitissimos homines, de seque tam benemeritos, tanquam rabidi lupi con-

Hist. Soc. Iesu Tom. 3.

I

tra

204  
Ludouici Neophyti perhædia205  
Sociorum patien-  
tia206  
Tres primò oc-  
ciduntur.207  
Deinde occi-  
duntur reliqui

tra agnos, furore conuerso omnes concidere securibus, præter vnum adolescentulum Alfonsum nomine, qui è Societate non erat. Hunc alter apostata fratrum initio seruauit, moxque Ludouici omnia extinguere indicia enitentis furori subductum, finitimo Cacique tradidit, per eum Deo gloriosum finem suorum manifestum Ecclesia sua facere destinante. Barbari ab dirâ cæde ad direptionem pauperis tugurij, quod ipsimet sibi Patres suo labore concinnauerant, versi, neque sacræ, neque profanæ rei parcunt, profano vsa sacra temerantes; eò dementiis, quod sacri, profanique discrimen plumbea corda ignorabant. Sacrificalem patinam argenteam vnuus Caciquarum sibi ab cérue suspendit, & quasi pretiosum monile, & bullam nobilem gloriosus gestabat: alias sacerdotali casula pulcher incedebat: iam sacer calix pro magnifico erat poculo. Ad clausam multi arcam cum accessissent, tanquam thesaurum ibi inuenturi; plane inuenere, si æstimare nouissent. In eam quædam religiosa, & Crucifixi mediocre signum Patres considerant. Quod signum dum curiosius, & contemptius sacrilegi spectant; narrauit Alfonfus (cui quidem fidem abrogare non ausim, cum alij rem absque dubitatione ante me vulgauerint) tres eorum continuo mortuos concidisse, ceterosque conterritos in diuersa dilapso. Idem referebat, post editum dirum nefas monitu suo, antequam sibi quoquè exitium moliretur, mortuorum corpora Ludouicum proditorem, suâ cuique in manu Cruce positâ, tēgenda humo curasse. Ignorabant hæc Patres, qui in Cuba insulâ manserant Rogerius, & Sedennius, tamèn a siduâ animi solicitudine dirum aliquid præfigebant. Itaque vnum è suis Salsedum nomine ad rerum statum cognoscendum, & commeatum deuehendum in Axacam mittunt. De cetero ipsi ad iuuandos Habanae conuenas, & inquilinos serio conuertuntur. Sedennius neutruam opidana contentus operâ, ad familias quoquè Aetiopum per Insulam late sparsas, destitutasque omni culturâ pietatis, nunquam totum per annum vel diuinæ rei, vel confessarij copiam habentes, excurrit pari cum suo labore, & seruitiorum emolumento: cum (quod supra narrauit) lamâ perlata, multos è Societate ad portum Sancti Iacobi in orâ Insulæ meridianâ appulso; illuc rei cognoscendæ, opique ferendæ causâ, plus ducentarum leucarum ærumnosâ, ac periculosa via, vi erant aspera montium, & inculta superanda terrarum, adhæc flumina infesta. Crocodilis natatu trananda, contendit. Illis Habanam primùm deductis, mutuam Societatis caritatem cunctis mirans: deinde cum classe Hispanâ dimisis, rursus adfuit ex Hispania Floridæ aperienda, ac subigendæ Præfectus Petrus Menendes, cum viuiera domo, multisque amicorum ad sedes figendas in terris subactis. Eius flagitatione, atque literis Borgiae, qui quamuis nulla admodum spes magni projectus in Ethniciis convertendis appareret, expeditionem deserit tamen vetuerat, incitatus Sedennius, cum Francisco Villaregio classem sequutus est. Operam inter eundum curandis, expiandisque militibus, quorum pars maxima grauiter languebat, salubriter posuere. Vbi ventum ad Sanctæ Helenæ Castellum, geminatus est labor, diffusis ex recentis adiectis ægroris in totum præsidium morbis: donec vtrumque & Sedennium, & Franciscum lues intempestiuæ sanè implicuit. Subsidium namque cum aliud nullum superesset, moribundique confessarij poscerent, ad vnum confugiebatur Sedennium. Qui dum in medio febrium suarum æstu modo ad hos, modo ad illos agit se; mali vim ed pertinaciorem reddidit. Accessit noua in commune calamitas. In apothecâ tormentarij pulueris excitatum fortè incendium quicquid commeatus ex Hispania Præfectus nuper aduecerat consumpsit miserabiliter. Itaque cum Menendes ad noua procuranda annona adiumenta Habanam proficeretur, quod è diu turno morbo explicari Sedennius non poterat; secum, vt Habanæ reficeretur deducturus in nauim imposuit, solatio militibus Villaregio relicto. Inter haec nauigium in Axacam missum ad commeatum Segurae, Sociisque deportandum, resque eorum cognoscendas: neque ijs, neque Ludouico Neophyto repertis, Habanam rediit. Sed nauclerus pariter, ac Salsedus, referebant multis argumentis constare Patres ab indigenis imperfectos. Signa, quæ Segura dixerat ad